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MüNASEBET İLMİ VE KUR'AN TEFSİRİNDEKİ ÖNEMİ 

Nureddin ITIR1 (Çev. Eyüp YAKA2
) 

Tefsir alimleri; her sürenin bir önceki süre ile arasındaki münasebet ve ir
tibat yönünün açıklanmasına; bir konudan bahseden ayet grubuyla, başka 
bir konudan söz eden bir önceki ayet grupları arasındaki ilişkinin izah edil
mesine özen göstermişlerdir. Böyle bir bakış açısı, Kur'an tefsirine ait yapı
lan araştırmalarda önemli ve hakkettiği yeri almıştır. Hatta bazı müfessirler, 
bu konuyla yeterince ilgilenmeyenleri ayıplamışlar ve Kur'an'daki münasebe
ti açıklamayı, bir müfessirin tefsirde takip etmesi gereken önemli adımlardan 
saymışlardır. Nitekim İmam Suyüti (ö.911/1505) bu konuda şöyle demekte
dir: "Alimler 'müfessire düşen şey, yaptığı tefsirde yorumladığı şeyin uygun

luğunu araştınnaktır', demişlerdir. Yani, hakiki ve mecazimanayı gözetmek, 
sözün söylendiği maksat ile manalann birbiriyle uyumuna dikkat etmek mü

fessire düşen önemli bir görevdir."3 İşte Suyüti'nin bu sözü yani, türncenin 
bir kısmı ile diğer kısmının nasıl uzlaştınlacağı ve söylendiği hedef ile uyumu 
gibi hususların tamamı, bahsettiğimiz münasebet ilmidir. 

Münasebetln Tanımı 

Münasebet kelimesi sözlükte; "neseb ve nisbet" kökünden olup "yakınlık" 
anlamına gelmektedir. "Falanca falaneaya münasiptir" demek; onun nesibi 
yani, yakını anlamına gelmektedir. Mecazi olarak ise münasebet; "müşakele" 
yani "benzeşme, birbirine benzeme"yi ifade etmektedir. "Bu iki şeyin arasın
da bir münasebet var" derken uyum yani, müşabehet (benzeşme) ve teşabüh 
(benzerlik) vardır demektir. 4 Teşabüh (benzerlik), ancak iki şeyi birbirine bağ
layan veya yakınlaştıran bir durumun varlığı ile tamamlanır. Tefsir ıstılahın-
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da ise münasebet; Kur'an ayetıep. ve sürelerinin aralarını bulan bir durum 
vasıtasıyla birbirleriyle olan ilişkisi, yakınlığı ve irtibatıdır. 

Münasebet İlmi, el-Bikai'nin (ö.885/1480) de ifade ettiği gibi; "Kur'an 
ayetlerinin tertibindeki nedenselliğin bilindiği bir ilim dalıdır. 5 Yahut bir baş
ka ifadeyle münasebet; akıllara arzedildiğinde kabul gören makul bir durum
dur.6 Bu durum, münasebetin kabul şartım beyan eden önemli bir izahtır. 
Yani onun, akıl sahiplerince kabul görmesi gerekir ve ayrıca zorlamasız (te
kellüfsüz) ve yapmacıksiZ olmalıdır. 

Bu İl1m Dalının Del1lleri 

Gördüğümüz kadarıyla bu ilim dalı; Kur'an'ın mevsukiyetini, ayet ve sü
relerin uyumundaki o yüceliği ispat eden birçok delil ve şahide de sahiptir. 
Ki bu deliller son derece açık ve şeffaftır. Şimdi bunlardan birkaçını şöyle sı
ralayalım: 

1) .AlWı Ta.aia Bu Kur'an'ı "Hakim" ve "Muhkem" Sıfatlanyla Nitelemiştlr. 

Buna dair birçok ayet vardır. İşte onlardan bir kaçı: 

"Elif. Lam. Ra. (Bu sana in dirilen}, hikmet sahibi (ve) her şeyden haberdar olan {Al

lfıh) tarafından ayetleri sağlamlaştınlmış, sonra da açıklanmış bir kitaptır. • 7 

"İşte bu ayetler, hikmet dolu Kitab'm ayetleridir. Güzel davrananlar için bir hida
yet rehberi ve rahmet olmak üzere (indirilmiştir). "6 

"Yasin, Hikmet dolu Kur'an hakkı için, • 9 

Aralarında güzel ve tam bir uyum, birlik ve mana bütünlüğü bulunan söz
den başkası "hikmet" ve "ihkam" sıfatı ile tavsif edilmez. Dolayısıyla bu suat
lar, Kur'an'ın sağlam bir örgüye sahip olduğunu gösterir. Bu hususiyet de, 
onun kendi içinde uyumlu ve sıkı bir ilişkiye sahip olmasını gerektirir. 

2) .AlWı Tarua, Kur'an'ı Şöyle Nitelemiştir 

"Ona önünden de ardmdanda biitıl gelemez. O. hikmet sahibi, çok övülen Allfıh'tan 

indirilmiştir. "10 

5 Bikai, İbrahim b. ömer, Nazmu"d-Dürer ii Teniisübi'l-Ayıiti ve"s-Süver, I, 6, Dıiiretü'l-Maiirifı'l
Osmfuıiyye fi'l-Hind, ts. 

6 ez-Zerkeşi, Bedruddin Muhammed, el-Burhan ii Cflıimi'I-Kur'ii.n, Dfuu İhyfu't-Türasi'l-Arabiyye, 
I, 35, Krş. Mebiihis fi't-Tefsiri'l-Mevziii, 6. Bu ibare, Razi'ye ait başka bir söze dayandınlmış ve 
haşiyede de ei-Burhii.n'a atfedilmiştir. Fakat biz orada başiyenin dayandığı sözü bulamadık. 

7 Hüd, ll/1. 
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9 Yasin, 36/1-3. 
10 Fussilet, 41/42. 
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Zira Kur'an'ı tenkit etmek imkansızdır onun, "ne önünden ne de ardm
dan" hiçbir şekilde itiraz edilebilecek bir yönü yoktur. Dolayısıyla onun örgü
sünde, ayetlerle sürelerin birbiriyle olan uyum ve münasebetinde herhangi 
bir irtibatsızlıgm ya da bozukluğun bulunması asla mümkün değildir. Çün
kü o. Allah'tan inmiş ve Allah'ın sözü olması itibariyle tekellüften (zorlama
dan) ve çirkin nazmdan münezzehtir. O, bir Hamid'in sözü olarak bütün yön
lerden övülmüştür ve nazmının sağlamlığı, birbirine uyum ve münasebeti de 
övülen yönlerinden"biridir. 

3) Kur'an'ın Beyani i'cazı (ifade Yönünden Eşslzl®.). 

Kur'an'ın, üsh1b ve beyan yönlerinden mucize olduğu konusunda bütün 
akıl sahipleri icma etmişlerdir. Bu özelliği de onun, ayetleri ve sürelerinin bir
birleriyle uyumlu ve irtibatlı olmalarını gerektirir. Çünkü beHiğatçıların sözü
nü güzelleştiren ve değerini yücelten şey, sözdeki uyum ve irtibatın güzelliği
dir. Fakat tam tersine sözün dagmıklığı, ilgi ve irtibatının zayıf olması da, onu 
sıradan bir söz seviyesine indirir ve sönükleştirir. O halde Kur'fuıi beyanın, 
kendi yüksek icazına yakışan bir irtibatı ve uyumu gözetınesi kaçınılmaz ol
maktadır. 

4) Her SUresi ve Her Ayetly'le Kur'An'ın Terti.bi Tevkifidir (Vahye Dayanır) 

Kur'an'ın tertibi, nüzül sırasının aksi bir şekilde olmuştur. Yani onun ter
tibi, nüzül sırasına göre olmamıştır. Mesela; Alak süresi, inişi yönüyle terti
bine uymayan Mekki bir süredir. Zira bunun baş tarafı, Kur'an'ın ilk inen 
ayetleridir fakat, Mushaf tertibinin ikinci yarısındaki son cüz olan otuzuncu 
cüzde bulunmaktadır. Yine Mekki bir süre olan Müddessir de, Alak süresinin 
ilk ayetlerinden sonra inmiş ve o da 29. cüzde yer almaktadır. Aynı şekilde 
"Allah 'a döndürüleceğiniz, sonra da herkese hak ettiğinin eksiksiz verileceği 
ve kimsenin haksızhğa uğratılmayacağı bir günden sakının. 11"ayeti, Kur'an'ın 

en son inen ve Mushaf tertibinde ise ikinci sürede bulunan bir ayetidir. Bu
nun benzerleri daha pek çoktur. 

İşte buradan da ortaya çıkıyor ki, süre ve ayetlerin Kur'an'daki yerleşimi 
tevkifidir (vahye dayanır) ve tabii ki bunların çeşitli hikmetleri vardır. Bu hik
metler ise, ayetlerle sürelerin birbirleri arasındaki ilişki (münasebet) yönüyle
dir. Müfessirlerin çoğu da bu görüştedirler ve yaptıkları tefsirlerde Kur'an'ın 
münasebeti ilmini kendi görüş çizgilerine göre ele almışlardır. Bu müfessirlerin 
arasında bahis mevzuu konuya fazla değinıneyen, kısmen ele alan ya da derin
lemesine görüş sahibi olan ve ya hiç bilgi sahibi olmayanlar bulunmaktadır. 

ll Bakara, 2/281. 
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Münasebet İlınindeki Problemler . 

Tabü ki bazı alimlerden "münasebet ilmine dair ne Sahabe ve ne de Tabi
in'den herhangi bir rivayet bize ulaşmamışken bu konuyu derinlemesine 
araştınnamız mümkün mü? Aksine bu düpedüz bir zorlamadır ?"iddiasıyla 
bu ilim dalına itiraz ve reddiyeler de mevcuttur. Bu ilim dalını red anlamına 
gelen bazı sözler, mütekaddimin alimlerden İzzeddin b. Abdilaziz b. Abdisse
lam (ö.660/l262) ve el-Bahru'l-Muhit adlı tefsirin müellifi Ebü Hayyan el-En
delüsi'den (ö.745/l345) nakledilmiştir. Bu görüşü, kendine ait bazı delillerle 
Fethu'l-Kadirisimli tefsirinde uzun uzadıya savunan birisi de Muhammed b. 
Alieş-Şevkani (ö.l250/l834)'dir. 

İzzeddin b. Abdissehim bu meseleye el-İşare ile1-icaz ii Ba'di Envat'l-Me
caz12 adlı kitabında uzunca temas etmiş ve daha sonra da bu fikirleri Zerke
şi (ö.794/l392) Burhan'da, Suyüti de İtkan'da13 ona dayandırarak özetlemiş
lerdir. İbn Abdisselam adı geçen eserinde konuyla ilgili şunlan söylemekte
dir: "Sözün güzel yönlerinden birisi de, söylenenlerin birbiriyle irtibatlı ve tu
tarlı olmasıdır. Bu husus, aynı konu ile ilgili söylenen sözde zorunludur. Zi
ra ancak bu şekilde sözün başı ile sonu irtibatlı olmuş olur. Ancak söz, fark
lı sebeplere matuf olarak söylenmişse iki ifade arasında bir ilgirıin bulunma
sı şart değildir. Farklı maksatlada söylenmiş sözler arasında ilgi kurmaya ça
lışan bir kişi gücünün yetmeyeceği bir konuda kendini zorlamış olur. Zaten, 
kurmaya çalıştığı böyle bir ilgi de zayıftır ve sonuç olarak da bırakın sözün 
güzel olınasını, normal hali bile kaybolur. Kur'an ise yinrıi küsur yılda, yasa
laşmış çeşitli hükümler olarak birbiriyle alakası olmayan sebeplere matuf 
olarak Rasülullah'a (s.a.v.) inmiştir. Durum böyle olunca, bu ifadeler arasın
da kolay bir irtibat kurmaya gidilemez. Çünkü sebepler ve illetler farklı oldu
ğu için, yaratanın yasalan ile yaratılanın hükümleri arasında; aynen müftü, 
hakim ve idarecilerin tasarruflarındaki gibi bir bağ ve irtibat aramak uygun 
düşmez. Zira müftü, hakim ve idarecilerin tasarruflan farklı olduğu gibi; in

sanın kendi tasarruflanndan da birbirine benzemeyen, zıt olan veya tam ter
sine uyuşanlan bulunmaktadır. Dolayısıyla bir kişiden, zamanlan farklı, hat
ta kendileri bile farklı eylemleri birbiriyle ilişkilendirmesi istenemez."14 

Çağdaş müelliflerden biri; Suyüti'nin, el-Bahru'l-Muhit sahibi Ebü Hay
yan'dan aynen İzz b. Abdisselfun'ın sözüne benzer bir söz naklettiği vehmine 

12 İstanbul baskısı, s. 221. 
13 Zerkeşi, el-Burhan, V, 37; Suyüti, el-İtkiin, III, 322-323. Ancak, eJ-Burhiin'daki lafızlar, İt

kiin'dakilerle çelişmekte ve üstelik İtkiin'daki bazı ibarelerde birçok haziller de mevcuttur. Bkz. 
Mebahis fi't-Tefsir'l-Mevzüi, s. 62. 

14 Sunulan örneklerden kısaltılarak alınmıştır. 
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düşmüştür. İmam Suyüti'den yapılan böyle bir nakil karşısında gerçekten 
dehşete düştük ve sonra İtkan'ı iyice gözden geçirdiğjmizde ise, müellifin 
naklettiği bu sözün orada olmadığını gördük. Nitekim bu yazarın, söz konu
su meselede bir karışıklığın olduğunu gösteren ne bir ittifaka ne de farklı bir 
görüşe dayandığı hiçbir yer bulunmamaktadır. Ancak biz Ebü Hayyan'a nis
bet edilen görüşü her ne kadar doğru bulsak da, her iki alimin buradaki gö
rüşleririin anlaşılmasında bir problem olduğunu düşünüyoruz. Zira, İzz b. 
Abdisselam'a nispet edilenler, ilk okuduğumuz anda bizi şaşırttı ve araştırdı
ğımızda gördük ki o ve Suyüti; bu söyledikleri ile, diğer çağdaş müellifleriri 
kendileririe izafe ettikleri anlamdan çok daha farklı bir mana kasdetmişler
dir. O da şudur: Suyüti; zamanın ve sebepleriri değişmesi, gerek yöneticileriri 
ve gerekse müçtehitleriri görüşleriyle uygulamalannın değişmesi gibi husus
lardan bahsettiğirıde biz onun, Kur'an'ın nüzülünü gözönüne alarak konuş
tuğunu görmekteyiz. Bu ise; "böyle bir anlayış gereksiz bir zorlamadır", diye
rek hiç kimsenin karşı çıkmayacağı bir husustur. Aynı zamanda böyle bir şey 
ise, Kur'an ayetleri ve sürelerinin Mushaftaki tevkifi yerleşimine göre birbir
leriyle ilişkilendirilmesi, anlamına da gelmez. 

Yapılan bu nakil doğru bile olsa -Alla.hualem-, Ebü Hayyan'ın muradı bu
dur ve onun, tefsirirıde takip ettiği metodu izah ettiği mukaddimesinin de bi
zim söylediklerimizi ifade ettiğini düşünüyoruz. Zira o, mukaddimesinde; bir 
ayetin önceki ile olan münasebet yönünü araştırmanın ne kadar önemli ol
duğunu açıklamıştır. 15 Ondan nakilde bulunan kişi, sanki konuyu hiç ince
lemeiniş veya Ebü Hayyan'ın tefsiri ve içerisindeki açıkça balısedilen müna
sebet çeşitleririe hiç muttali olmamış gibidir. Hatta bu kişi Ebü Hayyan'ın; 
Bakara süresinin tefsiriride gördüğümüz örnekte de olduğu gibi, -konu uza
sa da- her sürenin başı ile sonunu bağladığını görmeiniş gibidir. 16 İşte ey Al
lah'ım ! Kur'an'daki münasebeti anlamaya bu derece önem veren birisi, nasıl 
olur da daha sonra bu işin inkanna yönelir? Bu, gerçekten çok acaip bir şey, 
böyle bir şey asla mümkün olamaz!. 

Şevkanı ise Kur'an'daki münasebet ilmiyle ilgileurneyi reddetmiş ve hat
ta büyük tefsircileri bile eleştirip kınarnaya yeltenmiştir. O, birçok delil ile
ri sürerek kendi görüşünü uzun uzadıya anlatmıştır ve bu konuda da hem 
ilk, hem de sondur. Şevkani yaptığı bu işle, sanki tefsir ilmini hata ve bo
zukluklardan kurtarmış oluyor ve münasebet ilmi ile uğraşan tefsircilere 
de bir utanç ve ayıp yüldüyqr. Şevkani bu görüşlerini tefsirinin başlann-

15 Ebü Hayfuı, el-Bahru'I-Muhit, I, 4. 
16 Bkz. Ebü Hayyan, a.g.e., Bakara süresi sonunun tefsiri, I, 363-364; Aynca bkz. bizim kendi 

kitabırnız et-Tefsir Ahkiimu'l-Kur'iin, s. 490. 



224 İsLAMi İLIMLER DERGisi 

da; 17 Kur'an Hz. Adem'den bahsederken söz, birdenbire: "Ey İsrailoğullani Si
ze verdiğim nimetlerimi hatırlayın, bana verdiğiniz sözü yerine getirin ki, ben 
de size viidettiklerimi vereyim. Yalnızca benden korkun. "18 ayetinde İsrail,o
ğullan'ndan bahsetmeye geçince söylemiştir. Bu yorumun çok yaygın olma
sını da göz önüne alarak Şevkfull'nin Münasebet ilmine dair sözlerini kelime
si kelimesine ak.taracağız. Ayrıca onları, incelemesi kolay olsun diye paragraf
Iara bölüp her bir paragrafı da özet olarak serdedeceğiz. 

A) Münasebet İ1m1n1n Hiçbir Faydası Yoktur ve Böyle Birşey, 
Kur'an Hakkında Re'ye Dayalı Konuşmakbr ki, 
Bu da Açıkça Yasaklanmıştır 

Bu konuda Şevkani diyor ki: "Malumdur ki birçok tefsirci, zorlama ile ya

pay bir ilim ortaya çıkarmışlardır. Böylece, yüzmekle mükellef olmadıklan bir 

denize dalmışlar ve bütün zamanlarını kendilerine faydası olmayan bir ilme 

hasretmişlerdir. Hatta kendilerini, Allah'ın Kitabı ile ilgili konularda yasak 

olan mücerred re'yle konuşmaya sürüklemişlerdir. Şöyle ki; onlar, Mus
haflardaki mevcut tertibe göre düzenlenmiş Kur'an ayetleri arasında irtibat
lardan ve münasebetlerden bahsetmeye yönelmişlerdir." 

Şevkani'nin bu iddiasına şu yönlerden cevap verilebilir: 

1) Bu ilim dalının faydasız olduğu iddiası, cidden garip bir iddiadır. Çün
kü biz görüyoruz ki, edebiyat araştırmacılan devamlı olarak bir kasidenin be

yitlerindeki ilgi ve uyumu, birbirleri arasındaki amaçlan (hedefleri), şair ya da 

yazarın sözünü uyumsuzluktan ve zayıflıktan kurtaracak bir gayeden diğeri

ne en güzel geçiş şeklini ortaya çıkarmaya son derece önem verirlerken; na

sıl olur da, sözlerin en fasihi ve nazmı en beliğ olan Allah Kelamı'nda buna 

dikkat edilmez ve önem verilmez? Ayrıca, Münasebet ilminin birtakım -ek

faydaları da vardır. İşte onlardan birisi: Münasebet ilmi, eşit kuwetteki gö

rüşler arasında birini tercih etmede kolaylık sağlar. Böylece iki görüşten bi

rini, ayetin kendi içindeki bölümlerle veya diğer ayetlerle ilgilendirmek daha 

uygun olabilir. Çünkü doğal olarak akıl, sözün nazmına el1 uygun ve daha 

açık olanını tercih edecektir. Nitekim has bir münasebetten sonra -ayet son-

17 Şevkılııi, Fethu'J-Kadir, Dfuu İbn Kesir, Dımaşk, I, 85-87, Mısır baskısı, s. 72-73. Bu sözün ay
msını Şeyh Muhammedel-Gaznevi de Şeyh Muiniddin Muhammed el-İ'cfnin Ciimiu'l-Beyiin li 
Tefsiri'l-Kur'iin adlı kitabına yaptığı taliklerde (Dfuu Neşri1-Kütübi'l-İsliinıiyye, Pakistan ts, I, 
13-14) nakletıJiiştir. O da Şevkiini'nin düştüğü çelişkiye düşmüş, ayetterin münasebeti 
konusunda aleyhte fıkir beyan etıniş ve Şevkiini gibi bu konuda zorlamaya girmiştir. (All:üı iki
sine de rahmet etsin!). 

18 Bakara, 2/40. 
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lanndaki birçok zeyillerde olduğu gibi- bir amın gelince; o zaman bu müna
sebet, okuyucu ve müfessirin dikkatini, has münasebetin bu amın zeyille ni

çin kuvvetlendirildiğine ve buna verilen önemin maksadını açıklamaya çeker. 

Örnek: "0, Aziz ve Hakim'dir" cümlesi genel anlamıyla Alhllıu Taala'nın; kud
retine hiçbir şeyin mani olmadığı, iradesini gerçekleştirmesine engel olmaya 

kimsenin gücünün yetmeyeceği bir Galibi Mutlak olduğunu ve ayrıca hü
kümleriyle fiilierinde son derece isabetli, doğru ve sağlam olduğunu ifade 

eder. Neticede ayet şöyledir: 

"Şüphesiz, iman edip de güzel davranışlarda bulunanlar için, nimetleri bol 

cennetler vardır. Orada ebedi kalacaklardır. Bu, Allah 'm verdiği gerçek söz

dür. O, mutlak güç ve hikmet sahidir. "19 Burada ikinci ayet, içindeki va' d ma

nasını "Naim (Cennetin)de ebedi kalış" açıklamasıyla birinci ayet içine yerleş

tirmiş ve "Allah'ın va'di gerçektir" kısmıyla da destekleıniştir. "Allah'ın va'di 

gerçektir" ifadesinden sonra ise "0, AZiz ve Hakim' dir" ilavesi gelerek, her iki 
ayette geçen va'd ile daha önceki ayetlerde geçen vai'di vurgulamaktadır. 

Çünkü Allah Taala; iradesinin önüne hiçbir engelin çıkamadığı ve va'di ile 
vai'dini gerçekleştiren tek Galip'tir. Aynı zamanda O, Hakim'dir. Kendisine 

itaat edenleri mükafatlandırmak, isyan edenleri ise cezalandırmak O'nun 
hikmetinin gereğidir. Müminlere yardım (zafer) va' dinden sonra bu ilave ge

lince bundan murad edilen ilk mana şu olur: Allah Taala işinde yegane gci.ıip 
ve hikmet sahibidir. Dolayısıyla müminlere izzeti ile yardım eder. Zira O, Ha

kim'dir. Bu ve başka sebeplerden dolayı Fahreddin:er-Razi de şunları söyle

mektedir "Münasebet ilmi, Kur'an'ın birçok güzel mana ve nüktelerini kendi

sinde bulunduran,büyük bir ilimdir. Ayrıca bu ilim, akıllara arzedildiği za

man kabul gören mantıklı ve makul bir iŞtir.20" 

2) Kuşkusuz Münasebet ilıni için, "(uğraşılması} yasaklanmış mücerred 

re'yle konuşmaktır", iddiası kabul edilemez. Halbu ki Kur'an tefsirinde ya

saklanan re'y, hevadan kaynaklanan ve makbul delillerden uzak, keyfi re'y

dir. Ayrıca münasebet ilmi de, böyle keyfi sözlerin yasaklığına karşı çıkmaz. 

Çünkü böyle bir şey ile uğraşmak zaten caiz değildir. Ancak usul ilmince sağ

lam ve muteber deliliere dayanan görüş ve sözleri; muteber şartlara uygun ve 

doğru bir araştırma mahsulü görüşlerle tefsir yapmanın meşruiyeti ortaya 
çıkınışken, aynı şekildeki münasebet ilmi neden yasak olsun ki? 

19 Lokman, 31/8-9. 
20 Bu görüş, Mebahisü't-Tefsiri1-Mevziii, s. 60'da Burhan, I, 35'e\eferans verilmektedir. Ancak, 

Razi'nin bu şekildeki ifadelerini mezkur yerde bulamadık. Fakat, aynı eser VII, 1382'de buna 
yakın ifadeler gördük ve bunları inşaallah araştırma içinde yeri gelince iktihas edeceğiz. 
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B) Müfessirler Kabul EdUemez Zorlamalar Yapmışlardır 

Şevkaru diyor ki: "Müfessirler; insaftan uzak, zorlama ve yanlış yorumla
ra girişmişlerdir. Allah'ın sözleri bir tarafa, belağatçıların sözleri bile bunla
rın sözlerinden münezzehtir. Bu tekellüf işinde müfessirlerden müstakil eser 
telif edenler vardır ve hatta bu konuda eser yazmayı kendine asıl gaye edi
nenler bile olmuştur. el-Bik<ii'nin tefsirinin başında zikrettiği kendinden ön

cekiler de bunlardan birkaçıdır. "21 

Bu itirazı şu şekilde cevaplandırabiliriz: Böyle bir iddia (her şeyden önce) 
müfessirlere karşı yapılmış bir haksızlıktır. Çünkü onların kitaplarında doğ
ru, gayet güzel, aklın kabul ettiği, insana zevk ve coşku veren münasebetler 
o kadar çoktur ki !!. Ehlince hakkında idihat yapılmış bir takım meselelerde
ki bazı hataları bünyesinde bulunduran her ilmi reddedecek olursak, o za
man ortalıkta hiçbir ilim kalmaz ve hatta bizzat Şevkaru:'nin tefsiri bile olmaz
dı. Nitekim onun, tefsirinde hiç .dikkat etmeden aldığı zayıf ve uydurma riva
yetler de vardır. 22 Netice olarak Şevkaru, bu konuda ilmi bir mantıkla konuş
mamış ve böyle bir dayanakla yaptığı iddia da ona hiç yakışmamıştır. 

C) Kur'an, Olaylara Göre Parça Parça İnmiştir 

Kur'an, meseleleri ifade ederken çeşitli konuları içine almaktadır. Dolayı
sıyla bunların tamamının birbiriyle münasebettar olmasını ondan bekleye
meyiz. Şevkani'nin sözleri aynen şöyledir: "Bu münasebet ilmi; vahyin Rasü
lullah'a (s.a.v.) inmeye başlamasından vefatına kadar, Kur'an'ın, nüzülünü 
gerektiren hadiselere göre sürekli parça parça indiğini bilen bir kişinin duy
duğu en acaip şey olsa gerektir. Ayrıca her akıl sahibi insan -bırakın alim ol
masını-; Kur'an'ın nüzülünü gerektiren bu olayların, özü itibariyle değişik ol
duğunda ve hatta bazen birbirine zıt olduklarında hiç şüphe etmez. Mesela: 
Bir işin helal iken haram kılınması, haram iken de helal kılınması; bir ya da 
birdenfazla kişiye, kendilerinden öncekiler için olumlu olan bir işin tam zıd
dının yüklenmesi gibi. 

Kur'an'da söz; bazen müslümanlarla, bazen kafırlerle, bazen geçmişteki
lerle, bazen şimdikilerle ilgilidir. Zaman zaman ibadet ve muamehit, bazen 
ümitlendiriDe ve korkutma ile, kimi zaman riıüjdelemek, hatta korkutmak, 
killi dünyev'i bir iş, killi ahiretle ilgili bir durumdan bahisle devam eder. Ba
zen de hemen arkasından gelecek teklifler ya da geçmiş kıssalardan bahse
derek devam eder. İşte nüzül sebepleri, son derece farklı ve uzlaştırmanın ko-

21 Şevk:ini, Fethu'l-Kadir, I, 72. Bkz. Bikili, Nazmu'd-Dürer, I, lO. 
22 Milide: 5/55, 66. ayetlerinde serdettiği rivayetler buna bir örnektir. Bkz. Zehebi, Muhammed 

Hüseyn, et-Tefsir ve1-Müfessirün, Dfuu's-Saade, Mısır ts. , II, 488. 
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lay olmadığı bir şekilde birbirinden ayrı olunca ve Kur'an da (yukarıda geçti
ği şekilde) kendi içinde (konu takdimi yönünden) farklı olarak bu nüzül se
beplerine binaeninmiş olduğuna göre, akıllı bir kimse nasıl olur da "kerten
kele" ile "nun", "ateş" ile "su", "denizci" ile "deve binicisi" arasında bir bağ ve 
ilişki arayabilir? 

Şevkani devamla şunlan söylemektedir: Bizim söylediğimiz ve ehl-i ilmin 
de şüphe etmediği bu konuda şüphe eden bir kimse; nübüvvet olaylarından 
haberdar olan ve nüzül sebeplerini bilen alirolerin sözlerine müracaat ederse 
sonuçta, gönlü ferahlar ve uzun sürelere değil de sadece orta büyüklükteki 
bir süreye bakarak bile şüphesi ortadan kalkar. Çünkü o, hiç kuşkusuz bu 
sürenin çeşitli konular hakkında ve değişik zamanlarda inmiş ayetlerden 
oluştuğunu; bu ayetlerin, nüzül sebepleri ile süredeki tertibi arasında her
hangi bir ilişki ve uyurnun bulunmadığını görecektir. Hatta pek fazla ilmi ol
mayan bu kişiye sadece; Alak, Müddessir ve Müzzemmil sürelerinin ilk inen 
sureler olduğunu bilmek ve bu sürelerin Mushafın neresinde olduğu hakkın
da bilgi sahibi olmak bile yeterli olacaktır. Durum böyle olunca; Allah Ta
al.a'nın önce indirdiğini kesin olarak bildiğimiz ama, Mushaf tertibinde son
larda kalmış; aynı şekilde sonra indirildiğini kesin olarak bildiğimiz fakat, 
Mushaf tertibinde başlarda bulunan ayetler arasında bir münasebet arama
nın ne anlamı olabilir ki? Sonuçta ise bu, Kur'an'ın tertibine değil, Saha
be'den onun cem'i ile ilgilenenlere ait bir iştir. Böyle bir çaba ne kadar da kıy
metsiz, faydasız ve boş bir şeydir!. Hatta bu, ne söylediğini bilen ve söylene
ni de anlayan bir kimse için sadece vakit kaybı ve ne yapana ne de bununla 
uğraşan hiçbir kimseye fayda sağlamayan bir zaman israfıdır." 

Hülasa Şevkani sözü döndürüp dolaştırarak şu noktaya getinnektedir: 
"Kur'an, nüzül sırasına göre tertip edilmemiştir ve bu da herkes tarafından 
kabul edilen malum bir husustur. Fakat bu mesele aynı zamanda, şu esasa 
da dayanmaktadır: Kur'an tertibinde, ayet ve süreler arasındaki ilgi ve mü
nasebet dikkate alınmamıştır. Ayrıca bu konu asla kabul de görmemiştir." 
Biz de bütün bunlara şöyle cevap veriyor ve diyoruz ki: Şevkam'nin, iddiası
m desteklemek için delil olarak ileri sürdüğü bütün veriler aslında, kendi 
aleyhinde birer kanıttır. Şöyle ki: Eğer Kur'an'ın, şu andaki tertibinde bir hik
met olmasaydı, o zaman tertibi nüzülüne göre olurdu. Neticede Kur'an nüzü
lünün, Allah'ın ilmi dahilinde olduğu ve tertibinin de vahiyle olduğu yakinen 
bilinince; Kitabın tertibinde Allah'ın bir hikmetinin olduğunu da öğrenmiş 
oluruz. Ayetlerle sürelerin birbiri arasındaki münasebet ve yeknesaklığın 
sağlamlığım gözetmek, bu hikmetin gereğindendir. Peş peşe gelen ayetlerin 
maksatlarının farklı oluşu; ayetlerin birbirine yakın oluşunda bir takım hik-
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metler aramaya ve bunlann birbiri ardınca gelmesindeki sım düşünmeye as
la engel olmaz. Halbuki insanlar, edebiyatçılann bu konuda yaptıklarında bi
le övgüye layık bazı yönler bulmaktadırlar. Mesela bir edebiyatçı; "berr = ka
ra/toprak" ile "bahr: deniz" ve "meşnk: doğu" ile "ıııagrtb: batı" Iafızlarını, 
aralanndaki beıızerlik yönünden dolayı bir arada zikreder. Bunu yapan kişi
nin duygu dünyası, belki bunlann güzelliğinden ya da aralanndaki irtibatın 
güzelliğinden etkilenmiş olabilir. Aynı şekilde peşpeşe gelen Kur'an ayetlerin
deki mevzular /konular değişik olabilir fakat, bunlann hepsi de kendilerini 
biraraya getiren bir münasebete göre varit olmuşlardır. Hatta ayetlerin ihtiva 
ettiği konularm çeşitliliği, aralannda bir irtibat kurmak için çok önemli (bir 
unsur) olmaktadır. Böyle çok farklı şeylerin tek bir siyakta sunulması, Al
hUı'ın hikmetini açıklamak içindir. Eğer tefsirde geniş bilgi biriki!fii olanlar, 
Kur'an'ın beyani hikmetindeki sırlarını keşfedip insanlara açıklamazlarsa ne 
ile temayüz edecekler? Halbuki bu alanda, alimierin ortaya koyduklan nice 
ibretler ve büyük faydalar mevuttur !. 

Zerkeşi de Burhan'da şunlan söylemektedir:23 "Muhammed b. Ahmed el
Melevi diyor ki: "Ayetler arasında bir münasebet aranmaz. Çünkü onlar, bir
birinden farkh hadiselere göre gelmişlerdir', diyen bir kimse gerçekten vehme 
kapılmış demektir". el-Melevi sözünü açarak şöyle devam etınektedir: "Ayet
lerin inişi hadiselere göre; tertibi ise hiknıete göredir. Vahiy talimatıyla tertib 
edilen elimizdeki Mushaf, Kitab-ı Mekniin'daki Mushafın bütün ayet ve sure
lerinin tertibine uygun şekildedir. Zaten Allah Taala da şöyle buyurmuştur: 
"Elif. Lam. Ra. (Bu sana indirilen}, hikmet sahibi (ve) her şeyden haberdar 
olan (Allah) tarafından ayetleri sağlamlaştınlmış, sonra da açıklanmış bir ki
taptır." 24 

D) Münasebet İlmi, Zayıf İmanlı Kalplere Şüphe Sokar 

Şevkani bu hususta da şunlan söylemektedir: "Bu, şüphe kapılanın aç
maktan ve kalbinde hastalık bulunanlara yahut bu hastalığı sadece cehalet 
veya tembellikten kaynaklananlara şüphe dairesini genişletmekten başka bir 
şey değildir. Sonuçta böyle bir kişi, ilim ehlinin bütün ayetler arasındaki mü
nasebetten bahsettiklerini ve bu konuda da müstakil eserler yazdıklarını 
zarınedecek ve o zaman bu kişide; bu işin mutlaka gerekli olduğu ve 
Kur'an'ın açık bir mucize oluşu, ancak münasebet ilminin gerektirdiği yönün 
ortaya çıkmasıyla anlaşılır, gibi bir düşünce yerleşecektir. Daha sonra ayet
ler arasında bir takım ihtilaflar bulunca da, ayetler arasındaki münasebetle 
ilgili söz söyleyenierin dediklerine dönecek ve bu işin mahza bir zorlama ol-

23 Zerkeşf. el-Burhan, I, 37. Onun bahsettiği hocasının ismini Bikffi, Nazmu'd-Dürer, I, S'den aldık. 
24 Hüd, ll/ l. 
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duğunu; kendi temiz ve sağlam vicdanında bunun, açıkça kötülenen bir sa
pıklık olduğunu görecektir. Kur'an hakkında azıcık bilgi sahibi olan bir kim
se bile kesin olarak bilir ki; Kur'an, elimizdeki Mushafın tertibine göre nazil 
olmamıştır. "25 Şevkani, sözlerinin sonuna kadar hep bu paragrafta geçenler 
anlamında şeyler söylemekte ve sözü uzatmaktadır. Okuyucu, söylediklerin
den dolayı Şevkani'ye şöyle hayretle bir baksın!!. Çünkü o, meseleyi tersine 
çevirmiş, şüphenin tedavisini şüphe hastalığı haline ve Hacım da şifasız şek
le dönüştürmüştür. 

Ömrüme yemin ederim ki, nice karmaşıklıkları, ayetlerdeki münasebetle
ri açıklayarak çözdük ve Kur'an'ın sağlam örgüsündeki Allah'ın sırlanyla ni
celerini susturduk!. Hatta alimler şöyle demişlerdir: Gerçekten bu ilim saye
sinde, iman kalbe iyice yerleşir ve kökleşir. Nitekim ileride Ömer el-Bikai'nin 
Nazmu'd-Dürer'i konusunda bu mevzudan genişçe bahsedeceğiz. 

H) Şllr Divanlanndaki Kasidelerde ve Hatiplerin Hutbelerinde 
Mftnasebet Aranmazken, Kur'an'da Nasıl Aranabllir? 

Şevkani bu konuda da şunları söylemektedir: "Sen de bilirsin ki bir ilim 
adamı; bir belağatçının hutbe, şür ve risalelerinde söylediklerinin veya bir şa
irin bazen medh bazen hiciv, bazen aşk veya ağıt vb. nedenlerle söylediği ka
sidelerindeki sözlerinde münasebet aramaya kalksa; hatta bunlann paragraf
lan ile bölümlerini ilişkilendirse; sonra bir külfete daha girip nikah, hac, ci
hat vb. konularda ayn ayn söylenmiş hutbeler arasında münasebet aramaya 
kalksa bu adam, hiç şüphesiz aklını kaçırmış, zamanını oyunla ve sermaye
si olan ömrünü abesle iştigal ederek geçirmiş birisi sayılır. Şu halde, insan 
kelamında bununla uğraşmak ahmaklık sayıldığına göre; acaba durum, Al
lah'ın kelamında nasıl olur dersin? Ki o Kelam, belağatıyla Arap edebiyatçıla
nnı aciz bırakmış ve fesahatıyla Arap fasihlerini susturmuştur. Yine alim-ca
hil herkes bilir ki Allah Teala, Kur'an'ı Arapça olarak tavsif etmiş ve onu Arap 
dili ile indinniştir. Bu konuda Allah Teala, Kelam'ında Arapların söz üslupla
nın kullanmış ve hitap ederken de onların hitap tarzında ifade buyurmuştur. 

Bir Arap hatibi bile bir yerde konuşsa, değişik konulardan bahseder. Baş
ka bir makam veya makamlarda konuşsa, elbette daha değişik konulardan 
farklı usullerle bahsedecektir. Yani hayatı boyunca bahsettiği konular ve 
bunlan ele alış yöntemi sürekli değişecektir. Aynı şekilde şairler de böyledir. 
Alanında birçok uzmanın bile tökezlediği bu fesat kaynağına böylece dikkat 
çekmekle yetiniyoruz. Ancak bizim burada bu konuyu zikretmemizin nedeni, 
Hz. Adem'den bahsederken sözün dönüp dolaşarak İsrailoğullarına gelmesi-

25 Şevkfuıi, Fethu'l-Kadir, I, 86. 
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dir. Manayı zorlayarak münasebet arayan kişi, İsrailoğullan ile Hz. Adem'den 
bahseden ayetler arasında nasıl bir ilişki >k:uİ1ilabilir? derse, biz de deriz ki: 
Asla mümkün değildir. Zira; 

"Çalıntı (sözü) bırak, yerinde çınlayıp dursfi!i{: 

(Eğer söyleyeceksen) öncekilerin sözünü değil, yeni bir söz söyle!" 

Şevkfuıi'nin sözleri bu cümlelerle son buluyor. Son parağraftaki şüpheye 
cevap olarak diyoruz ki: 

1) Şevkfuıi iddiasında; şairlerin kasidelerinde ve hatiplerin de hutbelerin

de bir takım münasebetlerin araştmhp açıklanmasını kasdetmiyor. Eğer o; 

"Bir Arap hatibi, sözü bir bağlamda söylüyorsa hemen bunu değişik sanatlar 

ve birbirinden farklı yollarla ifade eder" sözünde işaret ettiği gibi "bir tek hut

be veya kasidenin parçalan arasında münasebet araştınlmaz" anlamını kas
tediyorsa bu, büyük bir hata ve düpedüz fesahatten uzaklaşmak demektir. 

Çünkü sözlerin birbiriyle olan irtibatının zayıflığı, söz sanatında gerçekten 

son derece çirkin ve bir eksikliktir. Eğer Şevkfuıi 1::ıu iddiasıyla bütün bunla
n kasdetmiyorsa o halde insanlar, niçin parçalan değişik ve fikirleri farklı 

sözler atasındaki irtibat çeşitlerinden bahsederler? Bunlardan sözedenler, 
aynca niçin amm'dan sonra bass, bass'dan sonra ::imm, va'd'den sonra vaid 

veya tersi gibi en güzel şekilde konu değiştirmekten veya bunların dışında, 
-sözün fesahatini araştınp bilen biri olması bir tarafa- sağlam zevk sahibi bi

rinin açıklamaya bile ihtiyaç duymadığı diğer şeylerden bahsederler acaba? 

O halde, bütün alemler için apaçık bir mucize beyan olan Kur'an-ı Kerim'in 

fesahatinin durumu nasıl olur? 

2) Eğer Şevkfuıi sadece, çeşitli sebeplerle irad edilmiş hutbeler ve farklı 

maksatlarla söylenmiş kasidelerde münasebet aramayı kasdetmişse; hiç şüp
hesiz bu onun "Kur' an ayetleri arasında münasebet araştınlmaz", iddiasınp. 

uygun bir mesnet olmaz. Bunun anlamı şudur: Şevkani'nin, "bir sürenin 

kendinden önceki ile ilişkisini araştıramayız" varsayımını, "bir sürenin ayet

leri arasındaki münasebeti; konulanyla pasajlan arasındaki irtibat yönleri 

aranmaz" iddiasına dayanak yapması hiç uygun olmaz. Zira biz biliyoruz ki; 
bir kaside veya hutbedeki sözlerin zayıf irtibatlı veya şumülünün düzensiz ol
ması asla hoş karşılanmaz. 

3) Şevkfuıi'nin, kasideler ve hutbeler hakkında söyledikleri, Kur'an süre
lerinin durumuna uygulanamaz. Çünkü her kaside, kendine özgü bir mak

sat için söylenmiştir ve aynı şekilde her hutbe de böyle irad edilmektedir. An

cak Kur'an-ı Kerim'e gelince durum farklıdır. Çünkü Allah Teala'nın da" {Al-



Münasebet İlmi ve Kur'an Tefserindeki Önemi 231 

lah) taratmdan ayetleri sağlamlaştınlmış" 26 şeklinde vasfettiği gibi, bütün 
süreleriyle Kur'an'ın maksadı; kamil (her yönüyle mükemmel ve tam) ve sağ

lam bir kitap olmasıdır. Dolayısıyla da onun, Mushaftaki tertip şekliyle mev

cut olan sürelerinin arasında birçok irtibatın olması kaçınılmazdır. 

4) Şairler ve hatipler; aralarında herhangi bir münasebet düşünmeksizin 
söyledikleri her parçada özel bir maksat gözetseler bile, kasideleri bir divan
da veya hutbeleri bir yerde topladıkları zaman, onların şu şekilde bir düzen
leme yaptıklarını görüyoruz: Kaside veya hutbeleri vezn, maksat veya zaman 
uyumu gibi ilişki çeşitlerine göre bir araya toplamaktadırlar. Halbuki sürele
rin tertibinde zaman uyumuna (kronolojiye) riayet edilmemiştir. Çünkü vah
yin tertibinde belirleyici olan unsur, manevi irtibat ilişkisidir ve bunu da keş
fedip ortaya çıkaran, münasebet ilmidir. Gelin şimdi bu güzel ilim dalını in
celeyelim. 

Kur'an-ı Kerim'deki münasebetlerle ilgili ilme karşı olan fikrin, kesinlikle 
asılsız şüphelere ve yersiz korkulara dayandığını görmekteyiz. Halbuki mü
nasebet ilminde; zorlama ve art niyetten uzak, en iyi irtibat yönüne riayet et
meyi şart koştuğumuz müddetçe, böyle asılsız şüphe ve endişelere asla yer 
kalmaz. Çünkü uygun münasebetleri araştırmak, Kur'an'ın ve maksatlarının 
açıklanmasında derinlemesine bir çalışmaya ve ince bağlannın ortaya çıkma
sına vesile olacaktır. Hatta bu çalışmanın yegane gayesi olacaktır ki o da hi
dayettir. Nitekim Şatıbi de şöyle demektedir: "K"\.lr'an'daki her süre, bir tek 
kıssadır ve Kur'an'ın tamamı da, bir tek kıssadır." Yani tek bir hükümdür, o 
da; doğru yola ulaşmadır." 

Münasebet 1lı:n1nin önemi 

Kur'an'daki münasebet ilmine alimler gerçekten büyük önem vermişler, 

konu ile ilgili bilgileri bir araya toplayarak bu ilimle ilgilenenler için bir övünç 
vesilesi olarak kaydetınişlerdir. İmam Zerkeşi bu ilim dalı ile ilgili şunlan söy
lemektedir: "İyi bil ki, münasebet ilmi çok şerefli bir ilim dalıdır. Söylediği 
şeylerde söz sahibinin gücü bununla bilinip tanmır ve akıllar bununla koru
nur".27 Bazı alimler ise şöyle demişlerdir: "Sözün güzelliklerinden birisi de, 
birbiriyle ilişkili parçalardan oluşmasıdır ki böylelikle söz dağınık olmaktan 
kurtulur. Pek çok faydası olmasma rağmen bu ilim çeşidini birçok müfessir 
ihmal etmiştir." Suyüti de: "Münasebet ilmi, çok şerefli bir ilimdir. Fakat zor-

26 Hüd, ll/ 1. 

27 ez-Zerkeşi, el-Burhan, I, 36. 
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luğundan dolayı buna pek az müfessir ilgi göstenniştir'2s demektedir. Fakat 
biz, birçok müfessirin bu ilmi ihmal ettiği fikıini kabul etmiyoruz. Evet onlar
dan çoğu, her yerde bu münasebetlerden söz etmezler. Bu da sözü uzatma
mak içindir. Özellikle müçtehit müfessirler, bu ilmin hakemliğine başvunna
nın kaçınılmaz olduğu birçok yerde ona ilgi duyup müracaat etmişlerdir. Bu 
durum, -rivayet tefsircilerinden olmasma rağmen- mesela; ilk müfessirlerden 
İmam Taberi ile sonrakilerden İsmail b. Kesir el-Kureşi ed-Dımaşki gibi iki 
müfessirde bile açıkça görülmektedir. 

Evet, genişliği, son derece ayrıntılı noktalara sahip oluşu ve hazır bir me
todunun olamayışı gibi nedenlerden dolayı, özellikle ilk asırlarda bu ilimde
uzmanlaşmış çok az insan bulunmaktadır. Fahruddin er-Razi tefsirinde di
yor ki: "Kur'an'ın inceliklerinin ekserisi; içerisindeki irtibatlara ve tertibine 
serpiştirilmiştir."29 Bu söylediğimiz şey, Suyüti ile Zerkeşi'nin de şu sözleri ile 
kasdellikleri şeydir: "Bu ilim çeşidi ile ilgilenen pek az müfessir vardır. En 
çok ilgilenenlerden birisi İmam Fahruddin er-Razi'dir."30 Münasebet ilininin 
üstünlüğünden dolayı, tefsirde sivrilmiş müfessirlerden başkası bu ilirnde te
mayüz etmemiştir. Hatta müfessirler, münasebet ilmindeki hatalarından do
layı diğer alimlere göre daha çok saldırılara uğramışlardır. Şeyh Ebü'l-Hasen 
eş-Şehrabani şöyle demektedir: "Daha önce başkasından duymadığımız mü
nasebet ilmini Bağdat'ta ilk ortaya çıkaran İmam Ebü Bekr en-Neysabüri'dir. 
Bu zat, din ve edebiyat alanında çok geniş birikime sahipti ve kendisine bir 
ayet okununca kürsü üzerinde hemen şöyle derdi: Bu ayet niçin şu ayetin ya
nına gelmiş ve bu sürenin şu süre yanında yer almasının hikmeti nedir? Ay
. nca en-Neysabüri, münasebet ilmini bilmeyen Bağdat'taki diğer alimleri de 
eleştirip onları hatalı görürdü. "31 

Kadı Ebü Bekr b. el-Arabi, Siracü'l-Müridin'de şöyle demektedir: "Kur'an 
ayetleri birbiriyle o derece irtibatlıdır ki adeta; manaları uyumlu ve yapıları 
düzenli tek bir söz gibidir. İşte bu özellik (münasebet ilmi) 'çok büyük bir ilim
dir. Bu ilimle, sadece Bakara süresini bu yönden inceleyen bir alim ilgilen
miş ve sonra da bu konuda Allah, bizim ufkumuzu da açmıştır. Artık bu ilim
le uğraşan kimse kalmayınca ve halkın da bu hususta bilgisizce konuştuğu
nu görünce sonuçta bu ilmin kapısını kapattık ve Allah ile aramıza koyup 
O'na geri havale ettik. "32 

28 Suyüti, el-İtkfin, III, 322. 
29 A.g eler. 
30 A.g.e.1er, aynı yerler. 
31 Zerkeşi, el-Burhfin, 1, 36. 
32 Zerkeşi a.g.e. ; Bik:'ii, Nazmu'd-Dürer, I, 71 
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Fahruddin er-Razi, Bakara süresi hakkında şunlan söylemektedir: "Bu 

surenin nüktelerini ve tertibindeki eşsiz özellikleri düşünen kimse; Kur'an'm, 
lafızlanndaki fesahaü ve manalanndaki yüce şerefi, aynca terüb ve ayetler
deki düzen açısından da bir mucize olduğunu anlar. Nitekim ''Kur'an, üslı1-

bu sebebiyle bir mucizedir" diyenler de bunlan kasdetmişlerdir. '63 Şimdi Mü
nasebet ilminin önemine bir de bu ilmili faydalannı ilave ediyoruz. Bu fayda
larm en önemlilerini şöylece zikredebiliriz: 

Münasebet İlm1n1n Faydalan 

Şüphesiz ki münasebet ilminin faydalan; nass'm manasının güzelliği ve
ya parialdığı yahut da bu manalarm birbiriyle olan uyum, ahenk ve alakası 
ile ilgili faydalardır. Bunlar, Kur'an'daki mucizevi belağatın sırlannı ortaya çı
karır. Münasebet ilmi, Konulu Tefsir ile Tahlili Tefsir'de de önemli bir esastır. 
Münasebet ilminin faydalan şunlardır: 

1) Sözdeki İrtfbatı Ortaya Çıkanp Açıklamak 

Münasebet ilmi, "sözün parçalanın birbirine yaklaştınp adeta onlan ku
caklatır ve aralarındaki bağı daha da güçlendirir. Böylece bu yakınlaşma ve 
uyum halini; parçalan birbirine tam uymuş, son derece sağlam bir bina şek
line dönüştürür." Şüphesiz ki, bölük-pörçük olmaması için sözün, birbiriyle 
bağlantılı olması onun güzelliğindendir. 

2) Bir SiirenJn önceki Süre lle veya Ayetleı1n önceki Ayetlerle Münasebe
tlni Açıklamak: Bu, Kur'an tefsirinde önemli bir adımdır. Bu adım, bir süre 
veya ayetin hedef ve maksadını aydınlatır ki; bu da bize, süre veya ayetler 
hakkında fıkir verir. 

3) İncelenen Ayetleı1n veya Sürenin, Kendlleı1nden öncekilerle İlişkisini 
Bilmek; Bazı Görüşleri ~erleı1ne Tercih Etmeye Yardımcı Olur. Çünkü fıkir
ler kuvvette eşit olduğu zaman; bir sözün, diğerleriyle uyumlu (irtibatlı) olu
şu, onu tercih etmeye daha layık kılar. Bu ise rivayet tefsirleri dahil bütün 
tefsir kaynaklarmda malum ve· açık bir husustur. 

4) Bu İlim, Kur'an Tefstrtndeki Problemleri Çözmeye Yardımcı Olmaktadır. 
Bu konuda el-Bikru Nazmu'd-Dürer'inde şöyle demektedir: 34 "Kuşkusuz, bu 
ilme kapalı olan müfessirlerin ne yapacaklannı şaşırdıklan bazı ayetlerin ma
nalarında, bu ilim sayesinde doğruya ulaşılabilir. Şu ayetler, bu tür ayetler-

33 Razi, Mefiitihu1-Gayb, VII, 138. 
34 Bikiii, Nazmu'd-Dürer, I, 12. 
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dendir: "Yoksa Ya'kub'a ölüm geldiği zaman siz orada mı idiniz? O zaman 
(Ya'kub) oğullarına: Benden sonra kime kulluk edeceksiniz? demişti. Onlar: 
Senin ve atalann İbrahim, İsmail ve İshak'ın ilahı olan tek Allah 'a kulluk ede
ceğiz; biz ancak Ona teslim olmuşuzdur, dediler."35 

"Müminlerden -özür sahibi olanlar dışında- oturanlarla mallan ve canla
nyla Allah yolunda cihad edenler bir olmaz. Allah, mallan ve canlan ile cihad 
edenleri, derece bakımından oturanlardan üstün kıldı. Gerçi Allah hepsine de 
güzellik (cennet) vadetmiştir; ama mücahidleri, oturanlardan çok büyük bir 
ecirle üstün kılmıştır. Kendinden dereceler, bağışlama ve rahmet vermiştir. 
Allah çok bağışlayıcı ve esirgeyicidir. "36 

5) Münasebet İlmi, Kur'an'ın İ'cazma Olan inancı İyice Yerleştlrip Kökleş
tırir. Çünkü bu ilim; Kur'an'ın i'cazını illeeleyeni hayrete düşürüp ve hayran 

bırakan irıceliklerini ve sırlarını ortaya çıkanr. Nitekim Razi konuyla ilgili da
ha önce şunu söylemişti: "Kur'an nüktelerirıirı çoğu, ondaki münasebetlere 
ve tertibine serpiştirilmiştir." Bu konuda el-Bikai de şunlan söylemektedir: 
"Bu ilim, mananın muktezayi hale uygunluğunu gerçekleştirmeye yarayan 
Belağat'ın sırndır. Bu ilirnde iyi bir mana çıkarmak, bir süreden murad olu
nan mananın bilirımesirıe bağlıdır ve bu ise, o sürenirı cümlelerirıdeki mak
sadı bilmek anlamına gelir. Bu sebeple münasebet ilmi, son derece önemli bir 
ilimdir ve aynca Beyan ilmi, Nahv içirı ne anlam ifade ediyorsa; bu ilim de, 
tefsir içirı onu ifade etmektedir."37 

Bikai konuyu detayıandırmak içirı şunlan da ilave etmektedir: "Bu ilimle, 
kalpteki iman sağlamlaşır ve öze iyice yerleşir. Bu da i'cazın iki yolu olduğu
nu gösterir: Birincisi; bulunduğu hal üzere olan her cümleyi terkibe göre dü
zenlemek. İkincisi ise cümleleri, tertibe akarak benzerleriyle düzenlemektir. 
Bunların birirıcisine daha çabuk ulaşılır ve daha kolay netice alınır. Zira; ze
ki veya ahmak olsun Kur'an'ı işiten herkes, onun manalanndan etkilenir ve 
duyduğu anda kendisirıde, içini ferahlatan bir ürperti ve genişleme ile birlik
te bir korku da meydana gelir. Bu haleti ruhiye, başka bir metni duyunca 
meydana gelmez. Kur'an'ı dinleyen kişi, ifadelerirıdeki ıncelikleri anlamada 
mesafe aldıkça i'cazın büyüklüğü onda o denli büyür. Bu hal içinde olan ki
şirıirı aklı, her cümleyi öncesiyle ve sonrasıyla düşündüğü zaman, durum 
kendisirıe son derece kapalı gelir ve cümlelerirı yekdiğerinde çok uzak mak
satlar ve hedefler içerdiğini görür. Sonuçta da bu cümlelerin tamamen ayn 
olduklannı zarıneder ve kendisini, hemen Kur'an'ı ilk duyduğu anda saran fe-

35 Bakara, 2/133. 
36 Nisa, 4/95-96. 
37 Bikai, a.g.e., I, 6. 
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rahlıkla sarsıntıdan kat kat fazla ızdırap ve sıkıntı sarar. Hatta belki bu du
rum onu şüpheye sokar ve imanını bile sarsar.38 Bu kişi; Kur'an'ın her türlü 
noksanlıktan münezzeh bir Zat'ın kelamı olduğundan dolayı en güzel lafız, 
mana ve en sağlam örgüsünün zirvesinde olduğuna güvendiğini, bu nokta
larda kendi acizliğini ortaya çıkarmasını ve düşünme nimetiyle kendine bir 
çıkış yolu vermesini Yüce Allah'tan isterse ve bu yolda devam ederse sonuç
ta kendisine, bir kapı açılır ve bu kapımn ardından o sırların panltılan görü
nür. Daha sonra kendisinden fikirler coşmaya başlar, şaşkınlık ve hayret 
içinde Allah'a şükreder, bunun azameti karşısında kalbi pervane olur; neti
cede de imanı şüpheden uzaklaşarak sağlarulaşır ve artık görür ki Kur'an'da
ki mevcut tertipten maksat; kadri yüce, makamı yüksek, örgüsü eşsiz ve çok 
mukaddes nitelikteki manalardır."39 

6) Bir Sürenin Asıl Maksadını ve Kur'an'ın Geneli Etrafındaki Dönen Ma
na Eksenini Keşfetmek. Münasebet ilmi ile ortaya çıkan bu durum, aym za
manda yeni bir tefsir çeşidi olan Konulu Tefsire de bir temel ve altyapı oluş
turmuştur. Bunu şöyle açıklayabiliriz: Kur'an'daki bir sürenin konulu olarak 
yapılan tefsiri, Konulu Tefsir çeşidinin iki kısmından birini oluşturur ve bu
na da ancak münasebet ilmi ile ulaşılabilir. Konulu Tefsirin bu çeşidinde ilk 
önce sürenin ana hedefıni ve ayetlerinanlam alanlarını belirleriz. Böylece sü
renin diğer bölümlerinin de iştirak ettiği toplu genel manayı araştırmış olu
yoruz. Sonuçta ise bu genel mana, o sürenin esas merkezi olmuş oluyor. Ay
m şekilde bir süreyi bazı paragraflara ayınp, bunlann birbirleriyle olan ilişki
lerini araştınnz. Daha sonra ise bu paragrafların genel manasını arzederiz ve 
bu genel manayı da, başından sonuna kadar o süredeki bütün ayetlerin tef
sirlerini birbirine bağlayan unsurlada ilişkilendiririz. Bu işlemi ise, o sürenin 
konulu bir tefsirini hazırlamak için yaparız. Ayrıca görüyoruz ki münasebet 
ilmi, Konulu Tefsir'in de bir temelidir. Çünkü bu, ayetlerin anlaşılınasını ko
laylaştırır ve görüşler arasında tercih imkanı sağlar. Bir sürenin konulu tef
sirinde en önemli nokta, paragraflar arası münasebettir. Öyleyse Konulu Tef
sir, hiçbir şekilde münasebet ilminden müstağni kalamaz. 

Münasebet i:Iınmın Tarihi ve Bu İlim Dalına Dair Yazılan Eserler 

Daha önce de gördük ki İmam Ebü Bekr en-Neysabüri (ö.324/936), öğ
rencisi Ebu'I-Hasen eş-Şehrabanl'nin ifadesine göre Bağdat'ta münasebet il
mini ilk ortaya koyan kişidir. Ancak biz, Neysabun'den önce bu ilmi ortaya 

38 Bik:ll, a.g.e., I, 10-12. 
39 Belki Şevkfuıi'nin korkarak söylediği şeylerin sebebi bu cümleler olabilir. Sanki Şevkiini ken

dini ikna edecek ifadeleri, bu sözlerin devamında bulamamış gibidir. 
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çıkaran birini görüyoruz ki, o da İmam Caferet-Taberi (ö.310/922)'dir. O, tef
sirinde bu ilme dair küçük fakat önemli şeyler kaydetmiştir. İşte bu bilgilere 
göre münasebet ilminin tarihi seyrini aşağıdaki şekilde sıralayabiliriz: 

1) Münasebet ilmine dair ilk bilgi kırıntılan, selef alimlerinin dillerinde do
laşanlardır. Onlar bu ilme Kur'an tefsiri ile ilgili özellikle yaptıklan içtihatlar 
ve konuşmalarda temas etmişlerdir. [Münasebet ilmi ile çözülmeye çalışılan 
ayetlere) boşanma ile ilgili şu ayetleri örnek olarak verebiliriz: "Ey Peygamber! 

Kadınları boşayacağınızda, onları iddetlerini gözeterek boşayın ve iddeti de 
sayın. Rabbiniz Allah 'tan korkun. Apaçık bir hayasızhk yapmaları hali bir ya
na, onları evlerinden çıkarmayın, kendileri de çıkmasmlar. Bunlar Allah 'm sı

mrlarıdır. Kim Allah 'ın sınırlarıntaşarsa, şüphesiz kendine zulmetmiş olur. 

Bilemezsin, olur ki Allah, bundan sonra bir durum ortaya çıkarıverir . ..ıo Aye
tin zahiri, ric'i veya diğer talak çeşitlerini içine almaktadır. Başta Ömer b. 
Hattab (r.a.) olmak üzere bir grup Sahabe, bu manayı kabul etmişlerdir. Bu 
konuda Fatıma b. Kays ve Sahabe'den bazılan muhalefet etmişler ve şöyle de
mişlerdir: Ayet, ric'i olmayan talak hükmünü ifade eder, bunun delili de ayet
teki "Bilemezsin, olur ki Allah, bundan sonra bir durum ortaya çıkarıverir." 

kısmıdır. Fatıma b. Kays demiş ki: Bunun anlamı; üç talaktan sonra meyda
na gelen durumdur. 41 

2) Dirayet tefsircileri, tefsire dair hacimli eserler yazdıklarında, kitaplarına 
münasebet ilmiyle ilgili bir takım tespitleri de almışlardır. Bunu özellikle ko
nu ile ilgili farklı görüşlerden birini tercih durumunda yapmışlardır. İçerisin
de münasebet nükteleri bulunan ve bize kadar ulaşan ilk tefsir, İmam Mu
hammed b. Cerir et-Taberi'nin "C8miu1-Beyan an Te'vili Ayi1-Kur'an"ıdır. 

Bundan sonra Ebü Bekr en-Neysabüri gelir. O, bu konuyla ilgilenmiş ve cami 
derslerinde bu ilirole ilgili açıklamalar yapmıştır. Neysabüri'den sonra ise Keş
şaftefsiriyle Zemahşeri (ö.538/ 1143) gelmektedir. O, bu konuyla Kur'an'ın be
lağat zenginliğini ortaya çıkararak ilgilenmiştir. Tefsirinde münasebet ilmine 
dair ya öncekilerden bazı tespitler veya az da olsa kendi tespitlerini görmekte
yiz. Yalnız, tefsirinde münasebete değinınediği yerler de çoktur. Bunun sebe
bi ise, öncekilerden bu ilme dair az bilgi gelmiş ve kendisinin de kitabını kısa 
tutmak istemiş olması olabilir. Ve nihayet imam Fahruddin er-Razi 
(ö.606/1209) geldi ve o muazzam eseri Mefatihu'l-Gayb'ı yazdı. er-Razi, eseri
ne çeşitli ilim dallarını dercetmiş, dolayısıyla münasebet ilmiyle de ilgilenmiş
tir. Hatta kendisinden "bu ilim dalı ile en çok ilgilenen şahıs" şeklinde bahse-

40 Talak, 65/ 1. 

41 Müslim, Kitıibu't-Talak, IV, 197; Ebü Davud, Il, 288. Bu hadisin aslı müttefekun aleylıtir. Bkz. 
Buhfui, Babu Kıssati Fatıma b. Kays, Vll, 57-58. 
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dilmiştir. Biz de onun "bu ilimle en çok ilgilenen hatta bu ilim dalının alanını 
daha da genişleten" şahıs olduğunu söyleyebiliriz. Çünkü o, ele aldığı konu
nun bir tek yönle yetinmez, çoğunlukla bir ayetin önceki ayetle, bir sürenin 
önceki süreyle aralarındaki ilişkini de ortaya koymaya çalışır. Böylece Razi, 

münasebet ilmine geniş bir kapı açmış, etkisi de kendisinden sonraki tefsir
lerde [açıkça] görülmüştür. Mesela; Ebü Hayyan el-Endelüsi (ö.745/1344), 
Beydavi'ye (ö.685/1286) yaptığı haşiyesinde Şihabu'l- Hafaci (ö.741/1340) ve 
daha sonra Ruhu'l- Meamsiyle el- .Aıüsi (ö.l270/1854) bunlardandır. 

3) Münasebet ilmine dair telif edilen müstakil eserler son döneınlerde ya
zılmıştır. Bu konuda bize kadar ulaşan ilk kitap Ebü Ca'fer b. ez-Zübeyr'in 
el-Burhan fi Münasebeti Tertibi Süveri'l-Kur'an adlı çalışmasıdır. Bundan 
sonra ise Burhaneddin el-Bikru gelmektedir. O, münasebet ilmine dair ha
cimli bir kitap kaleme almıŞ ve bu kitabında Kur'an'ın tamanıını münasebet 
yönünden tefsir etmiştir. Nazmü'd-Dürer fi Tenasübi1-Ayati ve's-Süver adını 
verdiği bu haciınli eseri, kendisinden sonrakilerin başvurduğu bir kaynak ol
muş ve Hindistan'da 22 cilt şeklinde basılmıştır. Suyüti de konuyla ilgili şun
ları söylemektedir: "Kur'an 'ın esranna dair yazdığım kitabım, bu ilmi de içer
mekte, ayetler ve sureler arası ilişkileri içine almaktadır. Ayrıca bu kitap, 
Kur'an'daki i'ciiz yönleriyle belağat üsluplannı da ihtiva etmektedir. Bu eser
de, surelerin münasebetlerille dair bilgileri özel bir cüz içinde özetledim ve 
ona Tenasükü'd-Dürer fi Tenasübi's-Süver adım verdim." Ayrıca Suyüti, sü
relerin başlarıyla sonlarının ilişkisine dair Merasidü'l-Matali' fi Tenasübi1-
Makatı' ve'l-Metalf isiınli bir kitap da yazmıştır. 

Çağımızda ise Dr. Muhammed Malımüd Hicazi, münasebet ilminin derin 
bir çeşidi olan Kur'an'da Konu Birli~'ne ilgi duymuş ve el-Vahdetü'l-Mevdu
iJYe fl'l-Kur'an isiınli bir kitap yazmıştır. Sahasında ilk çalışmalardan biri 
olan bu kitap, güzel bir eser olup eski alimierin "Kur'an, tek bir konudur" id
dialarını ispatlamaktadır. Bu eser, yazılan bazı tefsir kitaplanndan sürelerin 
münasebetiyle ilgili bilgileri, ittifak edilen görüşleri eleştiriye tabi tutınadan 
toplamış ve bu ilirnde derinlemesine bir incelemeye de özen göstermeıniştir. 
Hulasa; edebiyatı bilenlere kendi çağlannın diliyle sesleniyor ve onları, mü
nasebet ilmini araştırmaya davet ediyoruz. Biz de bu yöndeki bazı araştırma
lara danışmanlık yapıyoruz. 

Rivayet Tefsircilerine Göre Münasebet İlmi 

Gerek rivayet ve gerekse dirayet olsun eski-yeni tefsir kaynaklanna bak
tığımızda görüyoruz ki, bu kaynakların hemen hepsi münasebet ilmi ile ilgi-
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lenıniştir. Hatta bazı görüşlerin tercihi noktasında bu ilmin hakemliğine baş
vurmuşlardır. Ancak tefsirler, bu konuyu fazla inceleme ve ilgilenıne nokta
sında birbirinden farklıdırlar. Bu tefsirlerden kimisi iki süre arasındaki mü
nasebeti veya bir sürenin iki paragrafı arasındaki münasebeti çok fazla ince
lemiş; kimisi de çok az ve ara-sıra ilgilenmiştir. 

Birinci yol, geniş dirayet tefsirlerinin takip ettikleri yol olup bunlar; Ra

zi'nin Mefatilıu1- Gayb'ı, Ebu Hayyan el~Endelüsi'nin el-Bahru'l-Muhifi ve 

Aıüsi'nin Ruhu'I-Maanisi gibi daha çok Kur'an üslubunu inceleyen eserler

dir. ikici yol ise, daha çok müelliflerinin kendi görüşlerini ortaya koymaya ça

lıştıkları Rivayet Tefsiri yoludur. Mesela; Taberi ve İbn Kesir gibi. Bu yolu ay

nı zamanda Zemahşeri'nin Keşşfıfı ve Nesefı'nin Medariku't-Tenzili gibi muh

tasar rey tefsirleri de takip etmiştir. Münasebet ilmiyle ilgilenen rivayet tefsir

lerinden birkaç örnek verelim: "Geriye eli ennez, giicii yetmez çocuklar bırak

tıklan takdirde {halleri ne olur) diye korkacak olanlar {yetimlere haksızlık et

mekten) korkup titresinler; Allah 'tan sakınsınlar ve doğru sôz söylesinleı;. ''~2 

Süddi, Katade ve bu ikisi dışındakilerden gelen görüşe göre bu ayet, "ölüm 

anı yaklaşmış kimsenin kendi malından bir şeyler infak etmeyi emretmeme

si hakkındadır. Yani ayet şunu diyor: Geride bakıma muhtaç çocuğu olan bi

riniz, acaba onlan malsız mülksüz bırakınayı hiç ister mi? O halde (ölüm dö
şeğindeki) bu hastaya, kendi nefsiniz ve çocuklarınız için hoş görmediğiniz 

şeyleri emretmeniz hiç uygun değildir." Taberi bir önceki "Miras taksim edi

lirken ... " ayetine dayanarak bu yorumu tercih etmiş ve ayetteki kısmet1, "va

siyet" olarak tefsir etmiştir. Daha sonra ikinci olarak da, bir önceki ayete da

yanarak vasiyet olarak yorumlamış ve şöyle demiştir: Burada " .... (yetimlere 

haksızlık etmekten) korkup titresinler" ayetinin, Allah'ın, kullarını vasiyetle 

ilgili söyledikleri şeylerle eğitmek için gelmiş olması gerekir. Çünkü bu, vasi

yet hükmü hakkında bir önceki ayetin hemen arkasından gelmiştir." Bu ko

nuda İbn Abbas'ın da şöyle dediği varittir: İbn Abbas ayeti, "yetimleri koru

maya bir teşviktir" şeklinde yorumlamıştır. Ayet, yetimlerin velilerine; kendi

lerinin de öldükten sonra fakirlik veya kaybolup gitme gibi korkulan şeylere 

maruz kalacak bakıma muhtaç evlatlan olsa acaba ne yaparlardı?, hatırlat

masını yapmaktadır. Böylece, sorumluluğu altında yetim bulunan kimseler 

bundan ibret alsınlar! 43 

Ayetin bu tefsirinin kabul edilmesinin sebebi, kendinden önceki ve sonra
ki ayetlerle olan güçlü ilişkisidir. İbn Kesir, tefsirinde şöyle demektedir: "Bu, 

42 Nisa, 4/9. 
43 Tabeıi, Camiu1-Beyan, II, 194. 
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yetim malını haksız yere yeme konusundaki tehdidi ihtiva eden ve hemen 
sonrakiayetinde desteklediği güzel bir sözdür."44 İbn Kesir bununla şu aye
ti kasdetmiştir: "Haksızhkla yetimlerin mallanm yiyenler şüphesiz kannlan
na ancak ateş tıkınmış olurlar; zaten onlar alevlenmiş ateşe gireceklerdir. '45 

İşte görüyoruz ki, ilk müfessirlerden Taberi ve sonrakilerden de İbn Kesir 
gibi iki rivq.yet tefsircisi, münasebet ilmine itimat etmişler ve müfessirlerin 
görüşleri arasında tercihte, münasebeti bir delil olarak saymışlardır. Bu ko
nuda bize delil olarak bu iki müfessir yeter. Hatta münasebet ilmine bu ka
dar karşı olan] Şevkfuıi'nin bizzat kendisi de tefsirinin birçok yerinde, ayetler 
arasındaki münasebetlere temas etmiştir. [Karşı olmasına rağmen münase
bete başvurması] konu ile ilgili kanaatlerini bilenleri şaşırtmaktadır. Onun 
özellikle de bu konuya temas ettiği yerler, birbirine yakın olan yerlerdir. İşte 
bunlara birkaç örnek: 

"Öyle ise siz beni {ibadetle) anın ki ben de sizi anayım. Bana şükredin; sa
kın bana nankörlük etıneyin! Ey iman edenler! Sabır ve namaz ile Allah 'tan 
yardım isteyin. Çünkü Allah muhakkak sabredenlerle beraberdir. '46 Şevkanı 

ikinci ayet hakkında, birincisiyle arasındaki ilişkiyi açıklayarak şunları söy
lemektedir: "Allah Taal.a kullanın; kendisini zikretmeye ve O'na şükretmeye 
çağırınayı bitirince, hemen akabinde onlan sabır ve namaz ile yardım isteme
ye yönlendirmiştir. Çünkü Allah'ı zikirle şükrü birleştiren kimse, Allah'ın 
kendisine emrettiği vazifede namaz ve sabır ile yardım ister, karşılaştığı zor
luklan aşar, doğruya ulaşır ve hayra muvaffak olur."47 Şevkani, "İla.Jıımz bir 
tek Allah'tır. O'ndan başka ilah yoktur. O, rahmandır, rahimdir. Şüphesiz 
göklerin ve yerin yaratılmasında, gece ile gündüzün birbiri peşinden gelme
sinde, insanlara fayda veren şeylerle yüklü olarak denizde yüzüp giden gemi
lerde, Allah 'ın gökten indirip de ölü haldeki toprağı canlandırdığı suda, yer
yüzünde her çeşit canlıyı yayınasmda, rüzgarlan ve yer ile gök arasmda em
re hazır bekleyen bulutlan yönlendinnesinde düşünen bir toplum için (Al

lah'm varhğım ve birliğini ispatlayan) birçok deliller vardır. '48 ayetleri arasın
daki münasebet hakkında da şunları söylemektedir: "Allah Taal.a, "İla.Jıımz 
bir tek Allah'tır ... " sözüyle tevhidi zikredince hemen akabinde, bunun delili
ni göstermiştir ki bunlar da, hikmet sahibi bir sanatkarın en büyük sanatı 
olan işlerdir."49 

44 İbn Kesir, Tefsinı'l-Kur'an'il-Azim, ll, 194. 
45 Nisa, 4/10. 
46 Bakara, 2/152-153. 
47 Şevkii.ni, Fethu'l-Kadir, I, 183-184. 
48 Bakara, 2/163-164. 
49 Şevkii.ni, a.g.e., I, 188. 
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Bundan başka "Ey iman edenler! Hep birden banşa girin. Sakın şeytanin 
peşinden gitmeyin. Çünkü o, apaçık düşmanınızdır. '50 ayetinin önceki ayet
lerle olan ilişkisini de şöyle ifade etmiştir: "Allah Taclla insanlarm mümin, ka
fir ve münafık olarak üç gruba ayrıldığını söyledikten sonra, onlara tek bir 
millet yani İslam üzere olmayı emretmiştir."51 Münasebet ilmine açıktan ve 
şiddetle yaptığı hücumundan sonra bu ilim dalına müracaat etmesi, Şevka
ni hakkında son derece hayret verici bir husustur. Belki o (bu karşıt tavrıy
la); zorlama ile yapılan münasebetleri ve nahoş ilgiler kurma çabalarını ten
kit etmeyi kasdetmiş olabilir. Buna "Ey İsrailoğullani Size verdiğim nimetiini 
ve sizi {bir zamanlar) cümle aleme üstün kılmış olduğumu hatırlayın. "52 aye
tmin izahında yaptığı açıklamalar delalet etmektedir. Şevkani burada bazı 
münasebet yönlerini nakledip bunları uzun uzun eleştirmeye çalıştıktan son
ra şöyle demektedir: "Bizim sana burada anlattığımız bu münasebetler, zor
lamadan başka bir şey değildir. Bunu iyi düşün!"53 Fakat aksine onun, "Sa
na, hilal şeklinde yeni doğan aylan sorarlar. De ki: Onlar, insanlar ve özellik
le hac için vakit ölçüleridir. İyi davranış, asla evlere arkalarından gelip girme
niz değildir. Lakin iyi davranış, korunan (ve ölçülü giden) kimsenin davranı
şıdır. Evlere kapılarından girin, Allah'tan korkun, umulur ki kurtuluşa erer
siniz. '54 ayetinirı iki parça arasında ilgi kurarak derin münasebetler araştır
dığını da görüyoruz. Bu ayet hakkında diyor ki: "hilallerin ne olduğu sorusu" 
ve buna "onlann, insanlara hac için zaman ölçüsü olduğu" cevabı arasında 
şöyle bir ilişki vardır: Ensar, haccederken evlerine kapılanndan ginniyorlar
dı. Ebü Ubeyde bunun bir darb-ı mesel olduğunu söylemiştir. O zaman ma
na şöyle olur: Cahillere bir şeyler sormaruz iyilik (birr) değildir. Bilakis iyilik, 
takvadır ve o halde alimiere sorunuz!. Nitekim sen de şöyle dersin: "Bu işi, 
kendine has yoldan yaptım." Başka bir görüşe göre evlere kapılanndan gir
me, bir darb-ı meseldir. Bu da, kadınlara cima hususunda arkadan değil, ön
den yaklaşılması eınridir. Daha başka manalar da zikredilmiştir. 55 Bu sözün 
bir zorlama olduğu ve ayetin her iki tarafı arasında güzel bir ilişki kurmak
tan da uzak olduğu açıktır. Nitekim alimler daha önce bunu tenkit etmişler
dir. İbn Atıyye demiş ki: "el-Mehdevi ve Mekki'nin İbnü'l-Enbari'den nakletti
ği: "Bu ayet, kadınlara cima konusunda bir darb-ı meseldir" yorumu, haki
katten uzak ve sözün akışını bozan bir yorumdur."56 

50 Bakara, 2/208. 
51 Şevkfuıi, a.g.e. , ı. 241. Fakat kendi tefsiri s. 236-237'deki sözünde "müıntnler", s. 238'de de 

"münafıklar"dan başkası geçmemiştir. 

52 Bakara, 2/122. 
53 Şevkani, a.g.e . . ı. 159. 
54 Bakara, 2/189. 
55 Şevkfuıi, Fethu'l-Kadir, I, 218. 
56 Şevkani, a.g.e. , II, 138. (Katar baskısı). 
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Münasebet, Tefsirin en Başta Gelen Unsurlanndandır 

Münasebet ilminin öneminden dolayı müfessirler; ayet ve sürelerin tefsi
rini yaparken sözlerinin başında ayetler arasındaki münasebeti zikretmişler
dir. Bu konuyu Zerkeşi Burhan'ının girişinde etraflıca anlatmış ve şunları 
söylemiştir "Bir tefsire önce sebeb-i nüzülü zikrederek başlamak, müfessirle
rin bir geleneği olmuş ve bazen konu; hangisinden başlamak daha uygundur, 
noktasına bile gelmiştir. Yani konuya, sebebin müsebbebe takdimi ile mi yok
sa, münasebeti zikrederek mi başlamalı? Çünkü münasebet, sözün nazmım 
düzene koyar ve dolayısıyla nüzülden önce gelir. Doğrusu ise; münasebet yö
nünü, sebeb-i nüzüle bağlı olarak açıklamaktır. Mesela; "Allah size, mutlaka 
emanetleri ehli olanlara vermenizi ve insanlar arasında hükmettiğiniz zaman 
adaletle hükmetmenizi emreder. Allah size ne kadar güzel öğütler veriyor! 
Şüphesiz Allah her şeyi işitici, her şeyi görücü dür. "57 ayetinde olduğu gibi. 
Burada sebeb-i nüzülün önce zikredilmesi gerekir. Zira bu; vasıtaların mak
satlardan önce zikredilmesi kabilinden bir şeydir. Burada her ne kadar zo
runluluk olmasa da en uygun olam, münasebet yönünün önce zikredilmesi
dir."58 

Lafzın Umumili~ ve Münasebetln Hususill~ 

Özel bir konuya, amın (bir lafız) ilavesi (tezyil) veya bir amın (lafzın) illeti
ni (sebebini) beyan etmek (ta'lil) suretiyle bir ilave (tezyil) yapılması Kur'an'da 
çokça bulunmaktadır. Bu ta'Jil veya tezyil için getirilen amm lafız ise, (anlatı
lan) mesele veya hükmürı ya kabulü için, ya reddi için, ya da delil konumun
da zikredilmiştir. Bu (üslub), içinde ayet fasılalarının bulunduğu cümlelerde 
daha çoktur. Şimdi Kur'an'daki bu ilave (tezyil) ve ta'lilleri, münasebetin hu
süsiliği anlamında mı yorumlayalım; yoksa lafzının delaletine göre yani 
"umüm" veya "mutlak" manada mı yorumlayalım? 

Bunun fasılalardaki örneği şu ayettir: "Ey akıl sahipleri! Kısasta sizin için 
hayat vardır. Umulur ki suç işiemekten sakınırsınız. '69 Burada" .. . sakınırsınız." 
lafzı mutlak olarak gelmiştir. Bu lafiz, bütün emirleri yapmayı ve bütün nehiy
leri de terketmeyi ihtiva eder. "Adam öldürmekten kaçınmak" da bu kabilden
dir ve cümle, ta'lil (sebebini beyan) için söylenmiştir. Dolayısıyla bu kelimeyi 
şimdi, "öldürmekten kaçınma" olarak mı yoksa Takva'nın umümi manasıyla mı 

57 Nisa, 4/58. 
58 Zerkeşi, el-Burhan, I, 34. Aynca bkz. Suyüti, el-İtkiin, IV, 198; Zehebi, et-Tefsir ve'l-Müfes

sirıin, I, 278. 
59 Bakara, 21 179. 
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tefsir edelim? Fasılasız ayetlerdeki münasebete ise şu ayeti örnek verebiliriz: 
''Allah 'ın geçiminize dayanak kıldığı mallannızı aklı errnezlere (reşit olmayanla
ra) vermeyin; o mallarla onları besleyin, giydirin ve onlara güzel söz söyleyin."60 

Bunu takiben şu ayet gelmiştir: "Kadınlara mebirlerini gönül nzası ile (cömert
çe) verin; eğer gönül boşluğu ile o mehrin bir kısmını size bağışlarıarsa onu da 
afiyetle yiyin."61 Bu ayet, yetimlere zulmün yasak olduğunu bildirmek için gel
miştir. "Aklı enneyen kimseler" kelimesi de belirlilik takısı ile cemi olarak gel
miş ve bu da umüm ifade eden lafızlardandır. Şimdi bu kelimeyi münasebetin 
hususi manası olan "kadınlar veya kadınlarla yetimler" olarak mı tefsir edelim, 
yoksa; "malında kötü tasarruf eden herkesi -ki bu sıfatı alan kadınlar ve yelim
ler de bunlardandır-" içine alan umumi manasıyla mı tefsir edelim? 

Muhakkiklerin çoğu bu lafzı, umumi manasıyla tefsir etmişler ve kısas 
ayetindeki "leallekum tettekun" . . . cümlesine de şu anlamı vermişlerdir: 
"Umulur ki emirleri yapar, nebiylerden de -ki bunların başında adam öldür
me gelmektedir- sakınırsınız." Bu alimler, ayetteki "Sefıhler" hakkında şun
ları söylemektedir: "Sefihlere vermeyiniz" Yani, malı çarçur eden tutarsızıara 
kendi mallanm vermeyin. Yoksa onu saçıp savurur ve yok ederler. Bu "sefih" 
kelimesinin içine "küçük çocuk" ve "malında tasarruf etmeyi bilmeyen kadın
lar" da girer. Muhakkik müfessirlerin kabul ettiği bu görüş, en uygun ve ter
cih edilerıidir. Bu (anlam verilirken), lafza göre ve lafzın da sıygası ile delale
tine göre tefsir edilmesi ilkesine dayanılmıştır. Bu alimler, özel (hass) sebebe 
göre inmiş amın nass hakkında da şunu demişler: "Sebebin husisiliğine de
ğil, lafzın umumiliğine itibar edilir." Bununla birlikte sebep, münasebetten 
daha kuvvetli bir etkiye sahiptir. O halde en uygunu şöyle olmasıdır: Müna
sebetin hususiliğine değil, lafzın umumiliğine itibar edilir. Burada lafzın hu
süsiliğinden ilk anlaşılan şey, münasebet manasıdır ve lafzın, umumi veya 
mutlak manamn dışına çıkanlması caiz olmaz. Fakat bu mana; umumi ma
na olmakla beraber, ilk kastedilen ile birlikte bulunur ve ayrıca umumiliğin 
içine başkasından önce dahil olur. Bundan dolayı insan sanki, başkasının 
değil de umimi mananın kastedildiğini zanneder. 

Belki umumi lafızlan münasebetin hususiliğiyle tefsir edenler, bunların 
amın anlamını bass manaya tahsis etmeyi değil; aksine, ibarenin delalet et
tiği şeye dikkat çekmeyi kasdetmişlerdir. Bunu yapan müfessirlerdenbirçok 
kişi vardır ve özellikle selef, bu önemli manaya dikkat çekıniştir. Hem sonra 
nüzül sebebinin, mutlaka ayetin maksudunda bulunması gerekir ve onu (se
beb-i nüzulü) şu iki nedenden dolayı tahsis ile, ayetin maksudundan çıkar-

60 Nisa, 4/5. 
61 Nisa, 4/4. 
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mak caiz değildir: Btrıncisi: Böyle yapmak, açıklamayı vaktinden sonraya bı
rakmayı gerektirir. Bu ise caiz değildir. İkincisi: Bu işte, soru sormaktan im

tina etmek vardır. Şöyle ki; sorudan kaçınmak; meseleyi kanştınp anlama
mak demektir ki böyle bir şey ise, şiiri' hakkında caiz değildir.62 Münasebet, 
nüzul sebebinden daha zayıftır ve delalet hususunda nüzül sebebine erişe
mez. "Çünkü bazen münasebetle, söylenmeyen şeyler de kastedile bilir. "63 

Sebebe Benzeyen Münasebet 

Bütün bunlardan başka bir de, içerisinde münasebetin kuvvetli olduğu 
fu:nm nass'ın yanında hass sebebe benzeyen bir çeşit daha vardır. Yani alim
lerin64 de zikrettikleri gibi bazen, bir takım ayetler özel sebepler üzere iner ve 
Kur'an'daki tertipte de, kendisiyle ilişkisi olan fu:nm ayetlerle birlikte yerlerini 
alırlar. Bunun sebebi ise, "Kur'an'ın nazmına, siyakının güzelliğine ve ayetle
rin uyumuna (irtibatına) riayet etmektir. Böylece bu hass ayet, amın'ın içeri
sinde kesin olarak bulunduğu için sebebe daha çok benzer. İmam Sübki: de 
Cem'u'l-Cev8mı"de bunu, mücerredin üstünde fakatsebebinde altında bulu
nan ortada bir mertebe olarak tercih etmiştir. 65 Örneği ise şu ayetlerdir: "Ken
dilerine Kitap'tan nasip verilenleri görmedin mi? Putlara ve batıla (tannlara) 
iman ediyorlar, sonra da katirler için: ''Bunlar, Allah 'a iman edenlerden daha 
doğru yoldadır" diyorlar! Bunlar, Allah 'm lanetiediği kiınselerdir; Allah 'm rah
metinden uzaklaştırdığı (lanetli) kimseye gerçek bir yardımcı bulamazsm."66 

Bu iki ayet Ka'b b. Eşref ve onun gibi Yahudi bilginler hakkında inmiştir. 
Bunlar Bedir'den sonra Kureyş'i, Rasülullah'ı (s.a.v.) öldürmeye ve O'ndan öç 
almaya teşvik etmek için Mekke'ye gelmişlerdi. Ka'b b. Eşref, Ebu Süfyan b. 
Harb'in evine gelmiş ve o da onu misafir etmişti. Diğerleri ise Kureyş'li evlere 
gittiler. Ebu Süfyan, Ka'b'a dedi ki: "Sen mukaddes kitabı okuyan ve bilen bi
risin. Biz ise ümmi: ( okuma-yazama bilmeyen) kişileriz ve biz mi doğru yolda
yız yoksa Muhammed mi bilmiyoruz? Bu konuda ne dersin?" Ka'b şöyle ce
vap verdi: "Muhammed ve yandaşları sizin dininizden yüz çevirdiler." Ebu 
Süfyan ise kendilerinin bazı faziletlerinden bahsetti. Bunun üzerine Ka'b da 
şöyle dedi: "Allah'a yemin olsun ki siz, Muhammed ve ashab'ının bulunduğu 
yoldan daha doğru bir yoldasınız!!" Halbuki (gerçeği) bilmesine rağmen bunu 

62 Zerkeşi, Burhan, I, 23. 
63 Suyüti, İtkan, I, 87. Bu konuyu hocamız Muhammed Ebu Şehbe, el-Medhal li Diraseti'l-

Kur'ani'l-Kerim adlı kitabında (s. 163-165) ince1emiştir. 
64 Zerkeşi, Burhan, I, 25; Suyüti, İtkan, I, 87; Muhammed Ebu Şehbe, el-Meqhal, s. 162-165. 
65 Bunu Suyüti, a.g.e., I, 87'de ondan nakletmiştir. 
66 Nisa, 4/51-52. 
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söyleyen Ka'b ve yanındaki Yahudiler şunlan iyi biliyorlardı: Kitaplan Tev
rat'ta, ahir zamanda gönderilecek Arap ve ümmi peygamberin sıfatıanndan 
bazı şeyler vardı. Aynca kendilerinden, bu peygambere inanmalan, onu tas
dik etmeleri ve sıfatlannı gizlernemeleri konusunda söz de alınmıştı. Çünkü 
bunlar, kendilerine verilen biremanetti ve bunu yerine vermeleri, üzerlerine 
vazife idi. Neticede ise Ka'b b. Eşref ve onu destekleyenlerlll o sözü, kendile
rine verilen ve vakti gelince yerine teslim etmeleri emredilen bu emanete bir 
ihanettir. Alh'ih Taala, bu ihanetleri sebebi ile onlan kınadı ve va'dlerinden 
döndükleri için de lanetledi. Böylece onlar, ihanetlerinin karşılığında bu la
net ve acı azabı haketmişlerdir. 

Buradaki konu, özel emanetin edasıdır. Ki bu, elleiindeki Tevrat'ta de
vamlı yazılı olarak bulageldikleri Hz. Peygamberin sıfatıarını açıklamaktır. Ni
tekim onlar Rasülullah'ı, kendi oğullarını tanıdıklan gibi, hatta daha da iyi 

tanıyorlardı. Bu ayetten sonra ise, şu ayette amın olarak emanetlerlll edası 
emri gelmiştir: "Kim iyi bir işe aracıhk ederse onun da o işten bir nasibi. olur. 

Kim kötü bir işe aracılık ederse onun da ondan bir payı olur. Allah her şeyin 
karşıhğını verici dir. "67 Gerçekten buradaki münasebet gayet açık, alaka ise 
son derece sağlamdır ve aynca konular arası geçiş de gayet güzeldir. Çünkü 
emanet ay eti, bütün emanetler hakkında amın· dır ve emanetle ilgili önceki 
ayet ise, özel emanet hakkında gelmiştir. Yani amın, Mushafta hemen 
hass'ın arkasından gelmiş, nüzül bakımından ise sonra gelmiştir. İşte bu 
münasebet, hass'a delalet eden şeyin, amın içine öncelikle dahil olmasını ge
rektirir. Bu aynen, bir olay nedeniyle inmiş lafzın içinde kati olarak bulunan 
ve dışan çıkarmanın da icma ile caiz olmadığı bir sebep gibidir. İmam İbn 
Sübki bu çeşit münasebeti, sebebin altında mücerredin ise üstünde bir yer
de orta bir mertebe saymıştır. Ancak sebebin altında olmasının nedeni; birin
cinin, ıstılah olarak ikincinin içerisinde bir sebep olmamasıdır. Mücerredin 
üstünde olması ise, hass ile amın arasında kuvvetli bir münasebetin bulun
ması ve birincinin il$ıci içerisine girmiş olmasıdır. 

Bu söylediklerimize; "ikinci ayet, birinciden altı yıl sonra inmiştir" şeklin
de cevap verilemez. Çünkü zaman, münasebette değil; ancak nüzül sebebin
de şart koşulur. Zira bundan maksat; ayetin, kendisine uygun bir yere ko
nulmasıdır. Zira ayetler, sebeplere göre iniyar ve Rasülullah da (s.a.v.) onla
n, Allah'ın bildirdiği yerlere konulmasını emrediyordu.68 Hocamız Şeyh Mu-

67 Nisa, 4/58. 
68 Suyüti, İtkan, I. 87-88; Muhammed Ebu Şehbe, el-Medhal, s. 163-165. Ebu Şehbe bu bilgiyi, 

İtkan'a dayanarak ve ifadeyi düzelterek vermiştir. Biz de burada ona dayandık Ancak konunun 
aslı Zerkeşi, el-Burhan, I, 25-32'dedir. 
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hammed Ebü Şehbe şöyle demişti: "İbn Sübki'nin söylediği ve Suyüti'nin de 
İtkan'da ondan naklettiği bu söz, tam yerinde ve güzel bir sözdür. Ayetler ara
sındaki bu eşsiz münasebete İmam Kurtubi de tefsirinde dikkat çekmiş ve 
şöyle demiştir: "Geçen ayetteki nazmın şekli şöyledir: Allah Teilla burada; 
Ehl-i Kitab'ın, Rasülullah'ın (s.a.v.) sıfatını gizlediklerini ve ayrıca müşrikle
rin doğru yolda olduğunu söylediklerini haber vermiştir ve bu da onların bir 
ihaneti olmuştur. Böylece bu olay, bütün emanetlerden söz etmeye sebep ol
muştur."69 

Netice olarak bu çalışmadan anlıyoruz ki Kur'an'daki münasebet ilmi, ger
çekten çok büyük bir ilimdir. Bunun ilmi değerine Allah Teala'nın, kendi ki
tabını hikmet ve mevsukiyetle vasfetmesi delalet eder. Aynı şekilde buna, 
Kur'an'ın üslub ve b~yanındaki i'c:iz'ı da işaret etmektedir. Nitekim bu ilme 
itiraz edenlerin delille.inin güçlü olmaması, hatta kendileriyle çeliştikleri or
taya çıkmıştır. Çünkü bunlar, bu ilmi inceleyenlere itiraz etmelerine rağmen, 
bir anda kendilerini Kur'an'ın münasebetleriili araştırmakta bulmuşlardır. 
Bu ilmin yüceliğine delalet edenlerden birisi de; Kur'an nazmının tabiatının, 
kendisiniinceleyenebu yüce özelliğini de araştırınayı farz kılmasıdır. Nitekim 
daha önce bu ilmin, Kur'an'ın yorumlanınasındaki önemine, onu güzel anla
mada bu ilmin yardımına, hatta çeşitli görüşler arasında tercih yapmadaki 
ehemmiyetine dikkat çekmiştik. Ayrıca bu ilim, sahasına girmesi beklenme
yen ve hatta tahmin bile edilemeyen rivayet tefsircilerinin bile yanında önem 
kazanmİştır. Münasebet ilmi, bırakın tefsirdeki hikmetler olarak görülmeyi; 
günümüzde çok önemli bir mevkiye sahip Konulu Tefsfr'e bile bir asıl ve te
mel olarak kabul edilmiştir. Bundan başka, münasebet ilmi; Metodik ve Tah
Im Tefsir'in de kaynağı olmuştur. Zira ayet veya sürenin tefsirine bununla 
başlanır ve nass'a ışık tutar. Ayrıca Kur'an'ı okuyanın ilmi derinliğini arttırır 
ve Allah'ın yüce kitabını incelerken ona ufuklar açar. 

69 Muhammed Ebü Şehbe, a.g.e. , s. 165. 


